[image: 4б]

УРЖУМСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]30.04.2025
	   № 36/281

	                                        г. Уржум, Кировской области

О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Уржумского муниципального района, осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Уржумского муниципального района и обеспечении безопасности дорожного движения на них

Руководствуясь статьёй 25 Устава Уржумского муниципального района Кировской области, Уржумская районная Дума решила:
1. Информацию о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Уржумского муниципального района, осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Уржумского муниципального района и обеспечении безопасности дорожного движения на них принять к сведению.
1. Администрации Уржумского муниципального района принять меры по весенне-летнему содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения до 31.10.2025 года.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по промышленности, сельскому хозяйству, жилищно-коммунальному хозяйству, экологии и природопользованию Уржумской районной Думы шестого созыва
1. Решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского района Кировской области».

Председатель Уржумской
районной Думы                                                                          Л.Ю. Воробьева

Информация

«О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Уржумского муниципального района, осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Уржумского муниципального района и обеспечении безопасности дорожного движения на них»

В соответствии со статьёй 15 федерального закона 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации в полномочия муниципального района входит содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов в границах муниципального района за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения.
Вопросы дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог в администрации Уржумского муниципального района находятся на особом контроле.
В соответствии с Перечнем автомобильных дорог общего пользования местного значения Уржумского муниципального района, утвержденного Решением Уржумской районной Думы от 11.02.2011 г. № 48/545, протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет:

	на 01.01.2025 г.

	Общее количество автомобильных дорог
	89

	Общая протяженность дорог — всего, км
	487,055

	в том числе с твердым покрытием
	196,831

	из них с усовершенствованным покрытием (асфальтобетонным                                                                            и щебеночным, обработанным вяжущими материалами (битумом).
	109,474

	со щебеночным покрытием
	87,357

	протяженность дорог в грунтовом исполнении
	290,224

Источником финансирования содержания и ремонта автомобильных дорог является объем денежных средств, в который входят:
- субсидии и иные межбюджетные трансферты из областного дорожного фонда;
- доходы от транспортного налога, уплаты акцизов на нефтепродукты, поступающие в районный бюджет.

Всего на дорожную деятельность в 2024 году в бюджете Уржумского муниципального района было предусмотрено 85715,125 тыс.руб., в том числе:
- субсидия из областного бюджета на ремонт в размере 25 295,00 тыс.руб.;
[bookmark: _Hlk136327006]
- субсидия на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в размере 45 887,00 тыс.руб.;
- субсидия на реализацию проекта по поддержке местных инициатив ( ремонт участка автомобильной дороги пос. Пиляндыш протяженностью 1295 м. в размере 1 932,837 тыс.руб
- доходы от уплаты акцизов и транспортного налога с учетом переходящего остатка 2023 года в размере 12600,288 тыс.руб.

На дорожную деятельность в 2025 году предусмотрено 59518,674 тыс руб, в том числе:
  - субсидия из областного бюджета в размере 46 679,074 тыс.руб., из них:
- субсидия на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в размере 45 721,00 тыс.руб.;
- субсидия на реализацию проекта по поддержке местных инициатив (ремонт участка автомобильной дороги пос. Пиляндыш протяженностью 500 м. в размере 958,074 тыс.руб
- доходы от уплаты акцизов и транспортного налога с учетом переходящего остатка 2024 года в размере 12839,6 тыс.руб.

Доходы от уплаты акцизов на 2025 год распределены по следующим направлениям, тыс. руб.:

	№
	Наименование
	Сумма

	1.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе
	8244,053

	1.1
	- софинансирование на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	462,00

	1.2
	- разработка проектной сметной документации и определение достоверности сметной стоимости строительства и ремонта автомобильных дорог, ремонт и нормативное содержание
	7782,053

	2.
	Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на дорожную деятельность
	4000,00

	3.
	Софинансирование ППМИ Лазаревского сельского поселения.
	95,277

	4.
	Софинансирование ППМИ Уржумского сельского поселения.
	163,795

	5.
	Софинансирование ППМИ Уржумского муниципального района
	336,475

	Итого
	12839,6

В соответствии с приказом Минтранса от 16 ноября 2012 г. N 402 все работы по доведению дорог до нормативного состояния подразделяются на капитальный ремонт, ремонт и содержание.

1. Капитальный ремонт:

В 2024 году капитальный ремонт, реконструкция и строительство дорог не осуществлялись
В 2025 году капитальный ремонт, реконструкция и строительство дорог не запланированы.

2. Ремонт

В 2024 году производилось устранение пучин, укладка асфальта двумя слоями, укрепление обочин
-  завершены работы по ремонту автомобильных дорог в рамках дорожного миллиарда (по результатам голосования населения):
  Киров – Малмыж - Вятские Поляны – Рождественское протяженностью 1,1 км, Уржум-Лопьял протяженностью 0,526 км, га общую сумму 26 424,272 тыс. руб.
Справочно:
- закупки проводились в виде открытого конкурса в электронном виде;
- подрядчиком выступал АО «Вятавтодор», работы выполнены, дороги доведены до нормативного состояния, на верхний слой покрытия отремонтированных участков установлен гарантийный срок 8 лет.

В 2025 году:
По результатам голосования населения (в рамках дорожного миллиарда) в настоящее время проводятся конкурсные процедуры в виде открытого конкурса в электронном виде. Сроки проведения работ назначены до 31.08.2025 года.
- восстановление изношенных верхних слоев с устранением деформаций и повреждений покрытий на автомобильной дороге ул. Красная в г.Уржум  Кировской области, протяженностью 0,539 км.;
- восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий на автомобильной дороге ул. Солнечная в г.Уржум  Кировской области, протяженностью 0,82 км.;
- восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий на автомобильной дороге ул.Молодёжная в г.Уржум  Кировской области, протяженностью 0,236 км.;
- ремонт автомобильной дороги ул. Красная в г.Уржум  Кировской области, протяженностью 0,75 км.;
- ремонт автомобильной дороги ул.Молодёжная  в г.Уржум  Кировской области протяженностью 0,264 км.;

3. Нормативное содержание

3.1. В 2024 году содержание осуществляется в соответствии с муниципальными контрактами
· от 25.12.2023 № 03402000033230170880001 АО «Вятавтодор».
· от 02.05.2024 № 03402000033240048040001   АО "Вятавтодор".
В весенне-летний период 2024 года в рамках исполнения муниципального контракта по содержанию проведены следующие работы:
- а/д Уржум-Лопьял (ямочный ремонт, устройство защитного слоя покрытия – 1020 м) гарантийный срок на верхний слой покрытия – 2 года;
-а/д Киров-Малмыж-Вятские Поляны-Рождественское (ямочный ремонт);
- а/д Киров – Малмыж - Вятские Поляны – Шевнино - Собакино (ямочный ремонт, устройство защитного слоя покрытия – 300 м) гарантийный срок на верхний слой покрытия – 2 года;
- а/д Киров – Малмыж - Вятские Поляны – Шурма - Максинерь (ямочный ремонт, устройство защитного слоя покрытия – 500 м) гарантийный срок на верхний слой покрытия – 2 года;
- а/д Уржум – Лопьял - Овсянниково (ямочный ремонт);
- на остальных автомобильных дорогах выборочный ямочный ремонт – Большой Рой, Савиново, Русский Турек, Фролята, Шевнино;
- восстановлен профиль щебеночных дорог добавлением нового материала (щебня) – Кокорево -Байса, Буйское-Байса, Лебедевский, Русское-Тимкино, Шурма -Тюм-Тюм проведен ямочный ремонт на остальных дорогах.

В 2025 году содержание осуществляется в соответствии с муниципальными контрактами:
· от 23.12.2024 года № 03402000033240166390001 АО «Вятавтодор».
· от 04.04.2025 года № 03402000033250026330001 ООО «Уржумгазстрой» (левобережняя часть р. Вятка и д. Тюм-Тюм)
· проводятся конкурсные процедуры (торги) по доп. содержанию.
В рамках исполнения контракта за 3 месяца текущего года работы по зимнему содержанию выполнены в объемах, соответствующих 6 760,339 тыс. руб., в том числе из районного бюджета 67 627,63 тыс. руб.
Для обеспечения сохранности существующего асфальтобетонного покрытия необходимо провести ямочный ремонт и уложить защитные слои дорожного покрытия, провести ремонт щебеночного покрытия.
В весенне-летний период 2025 года в рамках исполнения муниципального контракта по содержанию планируется провести следующие работы с учетом мнения комиссией с приглашением депутатов районной Думы после обследования дорог
1.1.1. [bookmark: _Hlk69479609]а/д Киров – Малмыж - Вятские Поляны - Большой Рой (ямочный ремонт, устранение пучин устройство защитного слоя асфальтобетонного покрытия – 1000 м);
1.1.2. заделка выбоин а/б покрытий (ямочный ремонт) на участках автомобильных дорог по направлениям на Лопьял, Цепочкино, Русский Турек, Фролята, Рождественское, Шевнино, Овсянниково, Лазарево, Богданово,
1.1.3. Восстановление поперечного профиля щебеночных дорог с добавлением нового материала (щебня) и ямочный ремонт по направлениям на Байсу, Русское Тимкино, Байса-Кокорево, Тюм-Тюм, Орешник, Савиново, Нижний Унур, Адово, Смышляево.

2. Иные межбюджетные трансферты поселениям.

В 2024 году в рамках иных межбюджетных трансфертов на сумму 7357,400 тыс. руб., выделенных из бюджета района Уржумскому городскому поселению, Пиляндышевскому сельскому поселению заключены контракты на работы по содержанию, в том числе:
· Зимнее содержание улиц Сплавная, Железнодорожная, Советская пос. Пиляндыш протяженностью 3,6 км. (сумма 100,00 тыс. рублей)
· Восстановление изношенных верхних слоев с устранением деформаций и повреждений покрытия на автомобильной дороге ул. Рокина в г. Уржуме протяженностью 256 м;
· Восстановление изношенных верхних слоев с устранением деформаций и повреждений покрытия на автомобильной дороге по ул. Белинского (от ул.Красная до ул.Советская) в г. Уржуме протяженностью 98 м;
· Восстановление изношенных верхних слоев с устранением деформаций и повреждений покрытия на автомобильной дороге по ул. Кирова (от ул.Белинского до ул.Чернышевского) в г. Уржуме протяженностью 169 м;
· Дополнительные объёмы по содержанию автомобильных дорог  в г. Уржуме в 2024 году (улицы Гоголя (от школы № 2 от ул. Революционной до ул.Некрасова); Ёлкина (от улицы Белинского до ул. Дрелевского); Молодежная; Красная (от улицы Дрелевского до ул. Чернышевского); Солнечная) протяженностью 2,1 км;
· Восстановление покрытия дворовой территории по ул.Энергетиков, 9  в г. Уржум площадью 193,5 кв.м.;

В 2025 году Уржумскому городскому поселению будут направлены 4000,00 тыс. рублей на дорожную деятельность, в том числе на:
2.1.1. Восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий на автомобильной дороге ул.Солнечная в г.Уржум на сумму 272 582,05 руб.;
2.1.2. Восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий на автомобильной дороге ул.Молодёжная в г.Уржум на сумму 364 892,94 руб.;
2.1.3. Ремонт автомобильной дороги ул.Молодёжная в г.Уржум  на сумму 334 400,50	руб.
2.1.4. Восстановление изношенных верхних слоев с устранением деформаций и повреждений покрытия на автомобильной дороге ул. Кирова (от ул.Чернышевского до косогора) в г. Уржуме на сумму 1 528 124,57 руб.
2.1.5. Дополнительные объемы по содержанию автомобильных дорог по ул. Гоголя,ул.Революционная  в г. Уржуме на сумму 1 500  тыс. руб.

3. Работа по проведению опросов населения.

3.1. В 2024 году на территории Уржумского городского поселения в рамках выделения «дорожного миллиарда» были проведен 1 опрос населения на ПОС в Госуслугах по выбору объектов ремонта автомобильных дорог
3.2. В 2025 году будет определен перечень дорог для голосования на ПОС в Госуслугах, в мае- июле будет проведено голосование среди населения, которое завершится до 1 августа. В настоящее время проводится обследование дорог, с учетом оценки состояния дорог будут определены участи, за которые граждане смогут проголосовать.

4. Иная деятельность.

4.1. Администрация района принимает участие в мероприятиях в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696. В настоящее время подготовлена конкурсная документация и размещена на соответствующих информационных ресурсах по ремонту в 2026 году автомобильных дорог обеспечивающих транспортное сообщение с объектами АПК, в том числе животноводства:
- Киров-Малмыж-Вятские Поляны-Рождественское-Табеково, 1,1 км на сумму 29 586 086,77 руб.;
-Киров – Малмыж - Вятские Поляны – Русское – Тимкино -Козьмодемьянское, участок Киров-Малмыж-Вятские Поляны-Русское-Тимкино протяженностью 3,2 км, на сумму 15 422 511,63 руб.
	Одним из условием участия в конкурсе является привлечение денежных средств из внебюджетных источников за счет привлеченных средств соответственно ООО «Агрофирма Строитель», ООО «Рассвет» в размере 10 %, о чем от руководителей данных хозяйств поступили ходатайства.
	В настоящее время проводится проверка достоверности сметной документации.
	Заявочная документация от Уржумского района признана соответствующей требованиям Правил, допущенных к распределению субсидий. Итоговый перечень автомобильных дорог, в целях софинансирования которых будет распределен общий объем субсидий, будет определен по итогам рассмотрения вышеуказанных документов.

Заместитель главы администрации
Уржумского муниципального района,
начальника управления
по вопросам жизнеобеспечения администрации                     Семиглазов И.Н.

image1.png